
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind aprobarea alocării unei sume de bani către Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu, 

reprezentând contribuția Comunei  Ciugud  pentru implementarea proiectului "Sprijin 

pregătitor pentru elaborarea Strategiei De Dezvoltare Locală a GAL Țara Secașelor (Asociația Țara 

Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027" 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27.10.2023;  

Luând în dezbatere:  

- Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume de bani 

către Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu, reprezentând contribuția Comunei  Ciugud  pentru 

implementarea proiectului "Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiei De Dezvoltare Locală a 

GAL Țara Secașelor (Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027", proiect 

inițiat de primarul Comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul Financiar contabil; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Văzând solicitarea nr. 440/2023 a Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu, înregistrată la Primăria 

comunei Ciugud sub nr. 8560/2023; 

Având în vedere calitatea de membru al comunei Ciugud  în cadrul Asociației Țara Secașelor 

Alba-Sibiu; 

Ținând cont de statutul de Utilitate publică al asociației conferit prin Hotărârea Guvernului 

României nr. 646/2017 privind recunoașterea Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu ca fiind de utilitate 

publică. 

Luând în considerare prevederile: 

- Art. 46 alin (1)  lit. f) din OUG 26/2000 cu modificările și completările ulterioare în care se 

specifică faptul că veniturile asociațiilor provin și din resurse obţinute de la bugetul de stat sau de la 

bugetele locale; 

-  Art. 7 lit. f) din cadrul Statutului Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu în care este 

menționat faptul că veniturile Asociației se compun inclusiv din ”Resurse obținute de la bugetul de stat 

și/sau bugetele locale...” 

În temeiul prevederilor art. 136 și  art. 129 alin. (2) lit e) și alin (9) lit. a) din O.U.G. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1 Aprobă alocarea sumei de 7.500 lei din bugetul local al comunei Ciugud către Asociația 

Țara Secașelor Alba-Sibiu, reprezentând contribuția Comunei Ciugud pentru implementarea 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


proiectului "Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiei De Dezvoltare Locală a GAL Țara 

Secașelor (Asociația Țara Secașelor Alba Sibiu) aferentă perioadei 2023-2027" în vederea scrierii și 

depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a microregiunii Țara Secașelor pentru perioada 2023-2027. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform 

Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentul Financiar contabil;  

- Asociației Țara Secașelor Alba-Sibiu 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

   

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează p. Secretar general 

 

 

 

Ciugud, 27.10.2023 

Nr.134 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 92.30% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 


		2023-10-31T12:13:27+0200
	COSMA ACHIM


		2023-10-31T14:07:14+0200
	TODEA BIANCA-LUCIANA




